
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  323  del 23/08/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: INIZIATIVA "PULIAMO IL MONDO 2018". ADESIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 03/09/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del 
TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il 
sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel 
posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni; 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del 
Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in forza della quale il 
presente atto viene predisposto ed assunto; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27.04.2018, ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI 2018/2020. DUP ANNI 2018/2020, APPROVAZIONE.”, con cui si è 
proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2018 e la 
successiva Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 31.07.2018, ad oggetto “bilancio di previsione 
2018–2020 – Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio – articoli 193 e 175, 
comma 8, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.”; 

DATO ATTO  che l’Amministrazione Comunale, già nel 2016 e 2017, ha deciso di aderire 
all’iniziativa “Puliamo il Mondo”, organizzata da Legambiente con la collaborazione di ANCI e con i 
patrocini dei Ministeri dell’Ambiente e dell’Istruzione, in collaborazione con gli alunni dell’Istituto 
Comprensivo “Alda Merini” di Castel di Sangro;  

CONSIDERATO che l’iscrizione all’iniziativa deve pervenire al Coordinamento Nazionale di 
Puliamo il Mondo c/o Fondazione Legambiente Innovazione entro il 31 agosto 2018, tramite una 
scheda alla quale dovrà essere allegata ricevuta di versamento del contributo relativo al materiale 
richiesto (da effettuarsi in via anticipata) per poter ottenere la fornitura in tempi utili; 

RITENUTO pertanto dover impegnare la somma necessaria di € 700,00 quale quota di adesione al 
progetto e per la fornitura di due Kit ”misto”, da liquidare a Fondazione Legambiente Innovazione, 
e che tale importo rappresenta un contributo ad Ente non commerciale; 

ATTESO che l’importo è ritenuto congruo e meritevole di approvazione; 

VISTO l’art.26 della L.488/1999, l’art.1 commi 499 e 450 della L.296/2006, nonché il D.L.52/2012 
convertito con modifiche nella L.94/2012 e il D.L.95/2012 convertito con modifiche nella 
L.135/2012; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, 
nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 

RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, 
che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 
a 214, con decorrenza 31 Marzo 2015, per cui da tale data non potranno più essere accettate 
fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A 
“Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013; 

DETERMINA 

LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 



DI ADERIRE a “Puliamo il Mondo 2018” e di erogare conseguentemente un contributo di € 700,00 
lordo alla Fondazione Legambiente Innovazione per i motivi esposti in premessa, comprensivo di 
ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28, punto 2, DPR n. 600/73, trattandosi di contributo ad 
Ente non Commerciale; 

DI DARE ATTO  che l’adesione consiste nella fornitura da parte di Legambiente dei seguenti 
materiali: 

- N. 2 KIT “MISTO”: (materiale, copertura assicurativa e gadget per 45 volontari bambini e 5 
volontari adulti per ciascun kit); 

DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 
- fine da perseguire: mantenimento in sicurezza territorio; 
- oggetto del contratto: adesione Puliamo il Mondo 2018 Legambiente; 
- forma del contratto: a corpo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. 
N. 118/2011, la somma complessiva di € 700,00 (inclusa ritenuta 4%) corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita sul Capitolo 10305/1/2018  del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza; 

DI AUTORIZZARE IL SETTORE FINANZIARIO A LIQUIDARE  la somma netta di € 672,00, entro 
il 15.09.2017 , con le seguenti modalità: 

• INTESTATARIO: Fondazione Legambiente Innovazione, con sede in Via G. Vida n° 7, 
20127 Milano, Partita Iva 05755830964; 

• COORDINATE BANCARIE: Banca Credito Cooperativo, IBAN: 
IT19T0886501600000000100914; 

• CAUSALE: “PIM 2018 CASTEL DI SANGRO”; 

DI DISPORRE il pagamento della ritenuta del 4% del contributo concesso, ai sensi dell’art. 28, 
punto 2 del DPR 600/1973, pari ad € 28,00, secondo le modalità di Legge; 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 

DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini della 
generale conoscenza; 

DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 31 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di 
Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 
 



Castel di Sangro, lì 14/09/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 14/09/2018


